Aristo, İskender’e siyaset yolarını öğütlerken
firâset yollarını öğrenmesi için tavsiyelerde bulunur. Hindistan’da da bu
ilimden faydalanıldığını Niğdeli Visâlî’den öğreniyoruz10:

Hind diyârında var idi bir pîr
Hayli ilm-i firâset ile şehîr

“İslâmî devirde kıyâfet hakkında eseri olan ilk müellif ise İmam Şâfiî
(150-204/ 767-819)’dir. Bu mevzuda Bedr-i Dilşâd’ın bin Muhammed
Oruc’un Sultan II. Murad’a ithafen yazdığı (829/1426) Muradnâme adlı

1 Âmil Çelebioğlu, “Kıyâfet İlmi Akşemseddinzâde Hamdullah Hamdî ile İbrahim Hakkı’nın

Kıyâfetnâmeleri” Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları, MEB yay., Ankara 1998, s. 225.
2 Mine Mengi, “Kıyâfetnâmeler Üzerine”, TDAY-Belleten, TDK Yay., Ankara, 1977, s. 299.

İncelediğimiz kıyâfetnâmelerde belirtilen insan özellikleri ile deyim ve
atasözlerimizde verilen değer yargılarının çelişmediği, üstelik büyük oranda
benzerlik taşıdığı görülmektedir.

3. Türk Edebiyatında Kıyâfetnâme

Türk edebiyatında, kıyâfetâme türü ile ilgi elimizde mevcut olan
müstakil ilk eser, Akşemseddinzâde Hamdullah Hamdî (853-909/1449-

11 Âmil Çelebioğlu, age., s. 229-230.
12 Ömer Âsım Aksoy, Atasözleri ve Deyimler Sözlüğü, Ankara 1976, C. I, s. 388; İskender Pala, Ata

Sözleri Sözlüğü, Servet Yay., Ankara 1992, s. 320.
13 bk. Türk Dil Kurumu, Bölge Ağızlarında Atasözü ve Deyimleri, Ankara 1969’dan akt. Mine Mengi,

age., s.

1503)’nin manzum olarak kaleme aldığı Kıyâfetnâme’sidir. Diğer bazı
Türkçe kıyâfetnâmeler şunlardır16:

Firdevsî-i Rûmî, (II. Bâyezid devri), Firâsetnâme
İlyas ibni İsâ-yı Saruhânî, (öl. 967/1559-1560), Kıyâfetnâme
Abdülmecîd ibn Şehy Nasûh, (öl. 973/1565), Kıyâfetnâme
Mustafa ibni Evrenos, (974/982/1566-1574), Kıyâfetnâme
Nesîmî (Bâlizâde muâsırı), Kıyâfetü’l Firâse
Niğdeli Visâlî, (1003/1595) Vesîletü’l-İrfân
Lokman bin Hüseyin, (1010/1601), Kıyâfetü’l-İnsâniyye fî Şemâl-i

Osmaniyye
Ömer Fânî Efendi, (öl. 1032/1622-23), Kıyâfetnâme
Erzurumlu İbrahim Hakkı, (1115-1194/ 1703-1780), Kıyâfetnâme
Mustafa Hâmî Paşa, (öl. 1295/1878), Fenn-i Kıyâfet

Yukarıdaki kıyâfetnâmeler içinde, XV. yüzyılın önemli mesnevi
şairlerinden ve Akşemseddin’in yedinci ve en küçük oğlu olan Hamdullah
Hamdî’nin müstakil bir eser ve manzum olarak yazdığı Kıyâfetnâme’si ile
XVII.

İstanbul’da medrese
eğitimi görmüş, medrese hocalığı ve kadılık yapmıştır. Mevlevî tarikatına
bağlı bir şairdir. Müderris, kadı, mutasavvıf ve şairlik gibi özellikleri haiz
olan Visâlî, devrin ünlü âlimleri arasında bulunmuştur. Doğum tarihi belli
değildir. Tezkireler şairin ölüm tarihini, Rızâ19 1030/1620, Mucîb20
1031/1621, Safâyî21 1057/1647 olarak göstermektedir. Ayrıca önemli
biyografi yazarları Beyânî, Riyâzî, Kafzâde Fâizî, Mehmed Süreyyâ ve
Bursalı Mehmed Tahir, Visâlî’den bahsetmektedir. Visâlî’nin kaynaklarda
bahseden iki eseri vardır: Vesîletü’l-İrfân (Kıyâfetnâme) ve Kasîde-i Bür’e
Şerhi.

18 Bu konuda geniş bilgi için bk.